
 

 

 

 

 

1 

 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

PREMESSO: 

• che l’Amministrazione Comunale ha  partecipare al Bando pubblico per la richiesta di 

finanziamenti per l'edilizia scolastica di cui al piano triennale  2015-2017  e piani annuali  art.10 del D.L. 

12 settembre 2013 convertito in legge 8 novembre 2013 n° 128 -D.M.  del Ministero dell'Economia  e 

delle finanze adottato di concerto con il Ministero dell'Istruzione e dell'Università e della Ricerca, 

www.comune.rocchettasantantonio.fg.it

 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
0
1
8
1
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
8
/
0
1
/
2
0
1
7
 
1
7
:
0
7
:
0
6



 

 

 

 

 

2 

 

Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti 23-1-2015- DGR 361/2015-DD n° 6/2015 -DGR n° 

675/2015 - DD n° 10/2015,DGR N° 1139 del 26-5-2015. 

• che il Comune di Rocchetta Sant'Antonio ha avuto finanziato  il progetto esecutivo “PROGETTO DI 

ADEGUAMENTO NORMATIVO DELL’EDIFICIO ASILO COMUNALE IN VIA VICOLETTO 

PICCOLO. Importo  Progetto €uro 700.000,00 ; 

• che con Atto Dirigenziale della  Regione Puglia Aree Politiche per la Promozione del Territorio, 

dei Saperi e dei Talenti Servizio Scuola, Università  e Ricerca n° 12 del 28-4-2015  è stata  

approvava  la graduatoria  unica   del fabbisogno sulla base delle richieste  presentate dagli enti 

locali e tra i progetti ammessi risulta  il  “PROGETTO DI ADEGUAMENTO NORMATIVO 

DELL’EDIFICIO ASILO COMUNALE IN VIA VICOLETTO PICCOLO. Importo  Progetto €uro 

700.000,00  del Comune di Rocchetta Sant'Antonio; 

Premesso quanto sopra: 
Richiamata la propria Deliberazione della G.M. n. 8 7   del 22-10-2013 con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di “specifico “PROGETTO DI ADEGUAMENTO NORMATIVO 

DELL’EDIFICIO ASILO COMUNALE IN VIA VICOLETTO PICCOLO. Importo  Progetto €uro 

700.000,00  del Comune di Rocchetta Sant'Antonio   per l’importo complessivo   di   € 700.000,00;  

Vista la determina n° 649 Registro Generale  del 29-10-2015  con la quale si è sono affidati 

provvisoriamente  i lavori    alla Ditta THERMOFRIGOR SUD S.R.L.   con sede legale in  via Vecchia 

Poggioreale n° 59 80143  Napoli   C.F. e  P.IVA  04858280631 che ha ottenuto il punteggio complessivo 

100,00 , con offerta sul prezzo  del ribasso percentuale del 12% (diconsi dodici per cento) e sul tempo 

del  ribasso percentuale del 30% % (diconsi  trenta/ per cento),  per   l'importo di aggiudicazione per 

lavori soggetti a ribasso     €uro 407.623,14 (463.208,11 - 12%) oltre  €uro 36.360,94  per gli oneri di 

sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi per un importo complessivo di €  443.984,08 (diconsi euro 

quattrocentoquarantatremila novecentoottantaquattro/08). 

Ritenuto, dovendo  procedere all'inizio del lavori, dare gli incarichi di Direzione dei lavori   Misure e 

contabilità , Collaudo statico, coordinatore  della   sicurezza in fase di esecuzione Variazione Catastale ;  

Visto il regolamento comunale per l’affidamento di lavori, forniture e servizi in economia; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.9 del 21/03/2016, esecutiva a norma di legge, ad oggetto: 

“ Costituzione in forma associata per la gestione delle acquisizione di beni, servizi e lavori – Centrale 

Unica di Committenza (C.U.C.) Monti Dauni – Approvazione schema di convenzione e provvedimenti 

conseguenti; 

Considerato che la sottoscrizione del suddetto accordo consortile da parte di questa Amministrazione 

adempie a quanto stabilito dall’ex art. 33 del D.lgs 163/2006 e autorizza il valido espletamento di tutte le 

gare nonché l’acquisizione di lavori, servizi e forniture attraverso la piattaforma “S.U.A. Monti Dauni”, 

peraltro senza oneri a carico dell’Ente; 

Considerato che bisogna provvedere all’utilizzo del Portale S.U.A. Monti Dauni; 

Considerato,inoltre, che  tra il personale in organico non risultano allo stato attuale figure professionali 

abilitate   per l'espletamento dell'incarico per    il Coordinamento della Sicurezza  in fase di esecuzione   

di cui al progetto esecutivo di cui sopra, per cui occorre affidare l’incarico   ad un professionista esterno  

;  inoltre anche   la DD.LL. sarà affidata all'eterno in quanto l'ufficio costituito da una sola unita , oberato 

di lavoro,  non può ottemperare alla stessa;   

Visto l’art.n.125 comma 11 del D.Lgs n.163/2006 e s.m.i. il quale prevede che per servizi e forniture 

inferiori a 40.000,00 è consentito l'affidamento diretto,  pertanto si    procede  ad affidare l’incarico  della 

Direzione dei lavori   Misure e contabilità , Collaudo statico e coordinatore  della   sicurezza in fase di 

esecuzione avendo  verificato,      che  l’importo complessivo delle spese tecniche   (  , DD.LL., misure e 

contabilità, CRE e sicurezza ( in fase di esecuzione),  è  inferiore a d € 40.000,00 ;   

- Ritenuto affidare l' incarico professionale : 

1)per la Direzione dei Lavori nonché C.R.E: congiuntamente ai professionisti: 

- Ing. Russo Giovanni nato a Foggia il 21-5-1961  con studio in LUCERA(FG) alla Via  Porta Foggia n° 

5 P.Iva n° 01890430711 C.F.: RSSGNN61E21D643D; il  quale contattato si è dichiarato disponibile 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
0
1
8
1
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
8
/
0
1
/
2
0
1
7
 
1
7
:
0
7
:
0
6



 

 

 

 

 

3 

 

all'incarico con la riduzione del 20% sull'onorario e del 25% di spese per l'importo  di € 12.240,01/2=€ 

6.120,005  quale onorario oltre contributo CNPAIA  e IVA;  

- Ing. Sandro Lauciello nato a Cerignola il 19-7-1973   con studio in Orta Nova (FG) al Corso Matteotti 

n° 11   con   C.F. e  P.Iva n° 03566660712; il  quale contattato si è dichiarato disponibile all'incarico con 

la riduzione del 20% sull'onorario e del 30% di spese per l'importo  di € 12.240,01/2=€ 6.120,005  quale 

onorario oltre contributo CNPAIA  e IVA; 

1a) per la cantabilizzazione  delle opere , misure e contabilità, al professionista:  

- Ing. Sandro Lauciello nato a Cerignola il 19-7-1973   con studio in Orta Nova (FG) al Corso Matteotti 

n° 11   con   C.F. e  P.Iva n° 03566660712  il  quale contattato si è dichiarato disponibile all'incarico con 

la riduzione del 20% sull'onorario e del 30% di spese per l'importo  di € 5.593,45  quale onorario oltre 

contributo CNPAIA  e IVA; 

2) per  il Collaudo statico  al  professionista: 
- Ing. STOCOLA MICHELE   nato a S.Severo FG) il 18-11-1953  con studio in Via R. D'Amelio n° 23 Foggia 

iscritto all'ordine professionale di Foggia n° 867  C.F. STC  MHL 53S18 I158A, il  quale contattato si è 

dichiarato disponibile all'incarico con la riduzione del 20% sull'onorario e del 25% di spese per l'importo  

di € 1.478,53  quale onorario oltre contributo CNPAIA  e IVA; 

3) per  il coordinatore  della   sicurezza in fase di esecuzione : 

- Arch. Corbo Antonio Giovanni nato a Foggia il 30/03/1965 avente Partita  n°03564840712 

C.F.  CRBNNG65C30D643P   con studio in Rocchetta Sant'Antonio (Fg) alla via Cappella n.23 iscritto 

all'albo degli architetti della Prov. di Foggia con n.922, il  quale contattato si è dichiarato disponibile 

all'incarico con la riduzione del 20% sull'onorario e del 25% di spese per l'importo  di € 10.044,60  quale 

onorario oltre contributo CNPAIA  e IVA; 

4) per  l'accatastamento e la  Variazione Catastale al  professionista: 

- Geom. Corbo  Vittorino  nato il 10-08-1968 a Foggia con studio  Corso Dauno Irpino ,N° 3/A  

Rocchetta Sant'Antonio p. Iva  N° 03178420710 C.F. CRB VTR 68M10 D643Q; il  quale contattato si è 

dichiarato disponibile all'incarico con la riduzione del 20% sull'onorario e del 25% di spese per l'importo  

di € 2.900,00  quale onorario oltre contributo CNPAIA  e IVA; 

Dato atto che in relazione alla procedura di selezione dei professionisti è stato assegnato dall’Autorità per 

la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il codice di identificazione del 

procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice identificativo Gara (CIG), in base a 

quanto previsto dall’art.3, comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità:  

- Alla Direzione dei Lavori è stato assegnato il CIG: ZDF1A04772; 
- Al Collaudo è stato assegnato il CIG: ZDD1A047E3; 

- Al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione è stato assegnato il CIG: Z1D1A0481A; 

- All’accatastamento e alla Variazione Catastale è stato assegnato il CIG: Z301A04852;  

Ritenuto di dover provvedere in merito;  
- Visto il D.lgs. n° 163/2006  successive modifiche ed integrazioni; 

 -Visto il D.P.R. n° 207/2010 successive modifiche ed integrazioni ;       

 - Visto il D.lgs. n° 50/2016  successive modifiche ed integrazioni; 

 

DETERMINA 

1) di prendere atto delle premesse e di approvarle incondizionatamente quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

2) di affidare l'incarico professionale  : 

A)per la Direzione dei Lavori   nonché C.R.E: congiuntamente ai professionisti: 

- Ing. Russo Giovanni nato a Foggia il 21-5-1961  con studio in LUCERA(FG) alla Via  Porta Foggia 

n° 5 P.Iva n° 01890430711 C.F.: RSSGNN61E21D643D; il  quale contattato si è dichiarato 

disponibile all'incarico con la riduzione del 20% sull'onorario e del 25% di spese per l'importo  di € 

12.240,01/2=€ 6.120,005  quale onorario oltre contributo CNPAIA  e IVA;  

- Ing. Sandro Lauciello nato a Cerignola il 19-7-1973   con studio in Orta Nova (FG) al Corso 

Matteotti n° 11   con   C.F. e  P.Iva n° 03566660712; il  quale contattato si è dichiarato disponibile 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
0
1
8
1
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
8
/
0
1
/
2
0
1
7
 
1
7
:
0
7
:
0
6



 

 

 

 

 

4 

 

all'incarico con la riduzione del 20% sull'onorario e del 25% di spese per l'importo  di € 

12.240,01/2=€ 6.120,005  quale onorario oltre contributo CNPAIA  e IVA; 

A1) per la cantabilizzazione  delle opere , misure e contabilità, al professionista:  

- Ing. Sandro Lauciello nato a Cerignola il 19-7-1973   con studio in Orta Nova (FG) al Corso 

Matteotti n° 11   con   C.F. e  P.Iva n° 03566660712  il  quale contattato si è dichiarato disponibile 

all'incarico con la riduzione del 20% sull'onorario e del 25% di spese per l'importo  di € 5.593,45  

quale onorario oltre contributo CNPAIA  e IVA; 

B) per  il Collaudo statico  al  professionista: 

- Ing. Stocola Michele nato a S.Severo FG) il 18-11-1953  con studio in Via R. D'Amelio n° 23 Foggia 

iscritto all'ordine professionale di Foggia n° 867  C.F. STC  MHL 53S18 I158A, il  quale contattato si è 

dichiarato disponibile all'incarico con la riduzione del 20% sull'onorario e del 25% di spese per 

l'importo  di € 1.478,53  quale onorario oltre contributo CNPAIA  e IVA; 

C) per  il coordinatore  della   sicurezza in fase di esecuzione : 

- Arch. Corbo Antonio Giovanni nato a Foggia il 30/03/1965 avente Partita  n°03564840712 

C.F.  CRBNNG65C30D643P   con studio in Rocchetta Sant'Antonio (Fg) alla via Cappella n.23 

iscritto all'albo degli architetti della Prov. di Foggia con n.922, il  quale contattato si è dichiarato 

disponibile all'incarico con la riduzione del 20% sull'onorario e del 25% di spese per l'importo  di € 

10.044,60  quale onorario oltre contributo CNPAIA  e IVA; 

D) per  l'accatastamento e la  Variazione Catastale al  professionista: 

- Geom. Corbo  Vittorino  nato il 10-08-1968 a Foggia con studio  Corso Dauno Irpino ,N° 3/A  

Rocchetta Sant'Antonio p. Iva  N° 03178420710 C.F. CRB VTR 68M10 D643Q; il  quale contattato 

si è dichiarato disponibile all'incarico con la riduzione del 20% sull'onorario e del 25% di spese per 

l'importo  di € 2.900,00  quale onorario oltre contributo CNPAIA  e IVA; 

3) Di  sottoscrivere l'allegato disciplinare  regolante  i rapporti tra Comune e professionista;    

4) Di imputare la spesa di € 48.573,91  al cod. 90120201090014 del bilancio E.F. 2016. 

5) Di dare atto che in relazione alla procedura di selezione dei professionisti è stato assegnato 

dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il codice di 

identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice identificativo 

Gara (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3, comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa 

Autorità:  

- Alla Direzione dei Lavori è stato assegnato il CIG: ZDF1A04772; 

- Al Collaudo è stato assegnato il CIG: ZDD1A047E3; 

- Al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione è stato assegnato il CIG: Z1D1A0481A; 

- All’accatastamento e alla Variazione Catastale è stato assegnato il CIG: Z301A04852;  

 



����

����

����

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
0
1
8
1
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
8
/
0
1
/
2
0
1
7
 
1
7
:
0
7
:
0
6



 

 

 

 

 

5 

 

 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
0
1
8
1
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
8
/
0
1
/
2
0
1
7
 
1
7
:
0
7
:
0
6


